
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 884

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11535 del 24/09/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZIO STAMPA OPUSCOLO - CIG N. Z862715FAE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi; 
VISTO  il  decreto  n.  354  del  24  Giugno1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTE:
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, 

e n.  49,  avente per oggetto Bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al  bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  2019/2021 (artt.  11 e 39,  
comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

- la  D.G.R.  n.  649  del  21  dicembre  2018,  avente  ad oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

- la deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi  
all'esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3, comma 4, del 
D.lgs. 23 giugno 2011 n.118).";

PREMESSO che:
- con decreto D.S.  17281 del  28/12/2016,  avente per oggetto:  “Applicazione L.R.  30/2001 e s.m.i. 

Procedimento  a  contrarre  in  attuazione  della  Delibera  di  G.R.  n.  291 del  14  luglio  2014",  per  l’  
acquisizione  di  servizi  ed  acquisti  tipografici  e  cancelleria per  mezzo  dell’indizione  di  apposita 
procedura  di  gara  sotto  soglia,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  A)  del  D.lgs.  N.  50/2016, 
ricorrendo  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Mepa)”,  si  è  proceduto 
all’approvazione dell'avvio del procedimento a contrarre ed alla attestazione della copertura pari di € 
2.459,02 + IVA (22%), per complessive € 3.000,00;

- con decreto D.S. 12888 del 06/02/2019, avente per oggetto: “L.R. 30/2001 e s.m.i. - decreti D.S. nn. 
17281  del  28  dicembre  2016  e  17376  del  29  dicembre  2016  -  sostituzione  responsabile  del 
procedimento”,  con  il  quale  il  Funzionario  Nicola  Cirillo  è  stato  nominato  Responsabile  del 
Procedimento per l'espletamento delle gare di cui ai decreti D.S. nn. 17281 del 28 dicembre 2016 e 
17376 del 29 dicembre 2016, in sostituzione del Funzionario Gabriella Simone; 

- con decreto D.S. 2854 del 08/03/2019, avente per oggetto: “Aggiudicazione definitiva gara stampa 
opuscolo - CIG Z862715FAE”si è provveduto all’aggiudicazione definitiva della gara alla Ditta  Ditta 
“Grafiche Andreacchio società cooperativa”, con sede legale in Catanzaro, Via Romagna 29/B, P.IVA 
03415360795, per l’importo di € 2.350,00 + IVA (22%) € 517,00 per complessive € 2.867,00;

RITENUTO NECESSARIO prendere atto del Verbale di Regolare esecuzione prot. SIAR 275239 
del 25/07/2019;

RISCONTRATO che la “Grafiche Andreacchio società cooperativa” ha inviato fattura elettronica n. 153 
del 04/07/2019 avente ad oggetto: “STAMPA OPUSCOLO 52 PAGINE COPERTINA PATINATA 250 GR 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



INTERNO PATINATA 115 GR STAMPA A COLORI RILEGATURA 2 PUNTI METALLICI.”,  acquisita al 
protocollo dipartimentale con n. 306448 del 05/09/2019 di importo pari ad € 2.867,00;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 11524/2019 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
CONSIDERATO che, a mezzo risposta di Agenzia delle Entrate - Riscossione ex Equitalia Servizi S.p.A., 
non sussistono impedimenti da parte del beneficiario, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 
recante disposizioni in materia di pagamenti della P.A;
PRESO ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, per l’impresa beneficiaria è stato 

acquisito il documento unico di regolarità amministrativa di cui all’art. 2, comma 2, del decreto legge 
25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dal 
quale risulta che la stessa è in regola per quanto concerne gli adempimenti  INPS-INAIL; 

 la liquidazione non rientra, ai sensi dell’art. 48bis del DPR 602/73, fra quelle oggetto di interrogazione 
nei  confronti  di  Equitalia  S.p.A.  trattandosi  di  somme  (netto a pagare)  inferiori  a  € 5.000,00  IVA 
esclusa;

RITENUTO dover  liquidare  in  favore  della  Ditta  “GRAFICHE  ANDREACCHIO  SOCIETà 
COOPERATIVA”, con sede legale in Catanzaro, Via Romagna 29/B, P.IVA 03415360795, per l’importo 
di € 2.350,00 + IVA (22%) € 517,00 per complessive € 2.867,00 a saldo della fattura summenzionata;

Su proposta del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO del Verbale di Regolare esecuzione;
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI EROGARE in favore della Ditta “GRAFICHE ANDREACCHIO SOCIETà COOPERATIVA”, l’importo 
complessivo di € 2.867,00  (incluso di IVA);
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
ad emettere, in favore della  Ditta  “GRAFICHE ANDREACCHIO SOCIETà COOPERATIVA”, il relativo 
mandato di pagamento di € 2.867,00;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza sul Capitolo U2204083007, impegno n. 7175/2016 assunto con decreto 
D.S. n. 17281 del 21/12/2016;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


